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Úvod

Náboženská svoboda, tak jak ji máme možnost pozorovat a zažívat v České

republice dnes na začátku jednadvacátého století, představuje výdobytek, který vychází

z dějin českého národa, ve kterých se střídala léta, jež se vyznačovala náboženskou

nesnášenlivostí s roky náboženské tolerance. Současný stav náboženské svobody tedy

reflektuje vývoj vztahu občanů i státu k náboženství jako takovému a současně vývoj

vztahu k církvím a náboženským společnostem. Nutno dodat již v úvodu této práce, že

náboženská svoboda a její záruky se v současné době pohybují na svém historickém

vrcholu. Ještě nikdy předtím nebylo možno vykonávat práva spočívající v náboženské

svobodě tak otevřeně. Ovšem i přesto některé otázky zůstávají stále nedořešeny a

k jejich zodpovězení bude třeba pokračovat v celospolečenské i politické diskuzi.

K těmto stávajícím problémům pak přistupují další, nové, které jsou dnes aktuální

v západoevropských státech a jež se dříve nebo později stanou aktuálními i na našem

území. Jedná se zejména o případy přistěhovalectví vyznavačů náboženství, jež nemají

svůj původ na evropském kontinentu na toto území, a způsoby vyrovnávání se

s náboženskou rozdílností mezi nově příchozími a Evropany vycházejícími ze svých

(zejména) křesťanských kořenů.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se o církevní

otázky dlouhodobě zajímám.

Zpráva evropského parlamentu O stavu lidských práv ve světě v roce 2009 a

politice EU v této oblasti se zabývá v článcích 121 až 135 svobodou náboženského

vyznání a přesvědčení. Z této zprávy vyplývá, že ve světě se v současné době objevuje

množství případů jak diskriminace z náboženských důvodů (např. v prosinci tohoto

roku se objevila informace, že izraelští rabíni zakazují prodávat a pronajímat domy

nežidům.), tak přímých útoků na vyznavače jednotlivých náboženství, v některých

zemích se objevuje i trestání „odpadlictví“ od víry nebo konverze a v některých zemích

(Saudská Arábie) se pak objevují případy nucené konverze.1

Vyznavači náboženství Bahai v Iránu jsou považování za heretiky a odpadlíky a

nemají vůbec žádné právní postavení. Zabít tedy vyznavače tohoto hnutí nemá v Iránu

1 Zpráva evropského parlamentu O stavu lidských práv ve světě v roce 2009 a politice EU v této oblasti
[online]. Dostupné z:
www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef//EP//TEXT/REPORT/A7/CSlanguage-CS
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žádné právní důsledky, protože zavražděný nemá žádný status. Tyto osoby společně

s tibetskými buddhisty patří k nejtvrději pronásledovaným. Nejvíce pronásledovaným

náboženstvím je pak křesťanství (hlásí se k němu zhruba třetina lidstva).

Česká republika podle zprávy o stavu náboženské svobody pro rok 2010, kterou

každoročně vydává Ministerstvo zahraničních věcí USA, v podstatě respektuje

náboženskou svobodu. Zpráva kriticky hodnotí pouze některé jednotlivé případy, které

většinou souvisí s neonacistickými antisemitskými aktivitami. Kladně je hodnoceno, že

v únoru roku 2010 Nejvyšší správní soud zakázal činnost Dělnické strany. Netolerance

byla projevena při projevení snahy brněnských muslimů o vybudování druhé mešity,

neboť došlo k demonstracím.

Má práce si dává za cíl v první části popsat současnou úpravu náboženské

svobody v právním řádu České republiky. Nejprve se věnuje vymezení pojmu

náboženské svobody, dále pak popsání ustanovení na ústavní úrovni, které zakotvují

náboženskou svobodu, mezinárodní smlouvy s danou tématikou a dále pak zákonné a

podzákonné předpisy zaručující svobodu vyznání.

V druhé části jsou pak rozebrána nálezy Ústavního soudu České republiky, které

se týkají základního lidského práva na náboženskou svobodu, jehož základní kámen

tvoří články 15 a 16 Listiny základních práv a svobod a aktuální otázky náboženské

svobody v České republice i ve světě.

Tato diplomová práce odráží stav právních předpisů ke dni jejího dokončení,

kterým je 20. duben 2011.
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1. Vymezení pojmu náboženská svoboda

Náboženská svoboda neboli svoboda vyznání je obvykle v demokratických

státech v rámci jejich ústavního práva označována za základní lidské právo, které je

vyjádřením svobody člověka.

Jde jak o práva absolutní (a to v případě individuálních náboženských práv), tzn.

působící vůči všem ostatním jednotlivcům (erga omnes), spočívající především

v povinnostech něco strpět, nekonat, zdržet se vlastního jednání, tak o práva relativní (to

v případě práv vyplývajících z institucionální náboženské svobody), která působí pouze

inter partes. Náboženská svoboda tak praktický splývá s předmětem konfesního práva,

neboť předmětem konfesního práva jsou jak právní předpisy upravující poměr stáru a

církví, tak i předpisy, kterými se zajišťuje svoboda víry a náboženského přesvědčení jak

individuální, tak kolektivní.2

Individuální náboženská svoboda představuje svobodu, kterou jednotlivec může

požívat sám, aniž by k tomu potřeboval jakoukoli instituci církve nebo náboženské

společnosti či jiné věřící. Může se jednat například o právo mít své vnitřní přesvědčení.

Kolektivní náboženská svoboda pak je svobodou, kterou věřící vykonávají ve

společenství, například účast na bohoslužbě.

Listina základních práv a svobod řadí články 15 a 16, ve kterých vymezuje

pojem náboženské svobody, mezi Základní lidská práva a svobody a ty pak podle

článku 1 označuje za nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. Podle

článku 3 odst. 1 Listiny základních práv a svobod se základní práva zaručují všem bez

rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženského, politického či jiného

smýšlení, národního nebo sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické

menšině, majetku, rodu nebo jeho postavení. Dle článku 41 Listiny základních práv a

svobod jsou pak náboženská práva bezprostředně vymahatelná soudní cestou a jejich

výkon je omezitelný pouze zákonem.

Dále lze právo na náboženskou svobodu rozlišovat jak na práva pozitivní –

právo na náboženskou víru, tak práva negativního charakteru – jako právo nemít žádné

náboženské vyznání.

2 SPRATEK, Daniel. Evropská ochrana náboženské svobody. Brno : L.Marek, 2008, str. 19
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Právo na náboženskou svobodu lze spatřovat v následujícím demonstrativním výčtu

svobod3 a oprávnění:

• svoboda vzniku náboženských institucí

• svoboda a meze aktivit náboženských institucí

• svoboda zrušit náboženskou instituci jejím vnitřním předpisem

• svoboda vyznání jakékoliv víry

• svoboda jednotlivce při vstupu do náboženské instituce

• expresivní svoboda, tedy svoboda aktivně se účastnit života instituce a svoboda

tvořit myšlenkové proudy v rámci náboženské instituce

• svoboda oddělit se od náboženské instituce

Všechny tyto svobody je možno ještě dále dělit a konkretizovat.

Tradičně se náboženská svoboda dělí na dvě složky – první je svoboda mít své

vnitřní přesvědčení (forum internum) a druhou je svoboda projevit toto své přesvědčení

navenek (forum externum).4 Právo mít vnitřní náboženské přesvědčení musí být

chráněno bezpodmínečně a je zásadně neomezitelné. Projev náboženského přesvědčení

navenek však může podléhat omezením, které si nezbytně žádá zachování veřejného

pořádku a ochrana práv ostatních. 56 Tuto situaci ilustruje rozsudek Evropského soudu

pro lidská práva ve věci Leyla Sahin proti Turecku ze dne 29.06.2004. V jejím případě

sice došlo k omezení, které znamenalo porušení náboženské svobody, ale toto omezení

bylo v demokratické společnosti nezbytné, sledovalo legitimní cíl a splňovalo podmínku

proporcionality. Detailněji je tento rozsudek rozebrán v kapitole K některým aktuálním

otázkám svobody náboženského vyznání.

Právo na náboženskou svobodu má přirozenoprávní povahu, vyjadřuje svobodu

a důstojnost člověka v jeho duchovní a duševní sféře.7 Náboženskou svobodou se pak

rozumí právo přijímat nebo vyznávat náboženství nebo víru podle vlastní volby,

zároveň však znamená právo změnit své náboženství nebo víru nebo být bez

3 LAMPARTER, Michal. Církev a stát : Sborník příspěvků z 5. Ročníku konference. Brno : Masarykova

[…]


22.
Církev Křesťanská
společenství

19. 6. 2002
(č.j. 4563/2002-22) 20. 6. 2002

23. Obec křesťanů v České republice 3. 9. 2002
(č.j. 8213/2002-23) 4. 9. 2002

24.

Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny,
Hnutí Hare
Krišna

21.11.2002
(č.j. 11830/2002-24) 21.11. 2002

25.
Česká hinduistická náboženská
společnost

25.11.2002
(č.j. 11597/2002-25) 25. 11. 2002

26. Ústředí muslimských obcí 30. 8. 2004
(k č.j. 4874/2004) 17. 9. 2004

27. Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy
moskevského a celé Rusi v České republice

2. 5. 2007
(k č.j. 15996/2006) 26. 5. 2007

28. Buddhismus Diamantové cesty linie Karma
Kagjü

16. 5. 2007¨(k č.j.
12449/2006 OC) 8. 6. 2007

29. Višva Nirmala Dharma 25. 6. 2007
(č.j. 13654/2006) 14. 7. 2007

30. Církev živého Boha 27. 11. 2007
(k č.j. 8009/2007) 15. 12. 2007

31. Církev Nová naděje 12. 8. 2009 (č.j. MK
5577/2009 OC) 3. 9. 2009

32. Církev Slovo života 15.7. 2010 č.j. MK
11623/2010 OC 6.8. 2010
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Příloha č. 3 :

Církve a náboženské společností, které nebyly registrované podle zákona č. 3/2002 Sb.

Č
.

Název církve, náboženské společnosti Datum rozhodnutí
MK, (č.j.)

Datum
nabytí
právní
moci
rozhodnu
tí MK

1. Ekumenická církev svatého Jana Jeruzalémského,
řádu rytířů Rhodosu a Malty

23. 10. 2002(k č.j.
4059/2002)

25. 10.
2002

2.

Ukrajinská řeckokatolická
církev

26. 5. 2004
(rozhodnutí ministra
kultury o zamítnutí
rozkladu)(k č.j.
8843/2004)

3. 6. 2004

3. Židovské Centrum Chai 30. 8. 2004(k
č.j.7240/2004)

20. 9.
2004

4. Arménská apoštolská pravoslavná církev 12. 9. 2006(k
č.j.3038/2006)

20. 6.
2006

5. Církev Nový Život 16. 2. 2010(č.j. MK
1696/2010 OC)

27. 2.
2010
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Název diplomové práce v anglickém jazyce:

Freedom of worship- its constitutional and statutory regulation and reflection in the

caselaw of the Constitutional Cour

Resumé:
Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat právní předpisy v českém

právním řádu, které se týkají náboženské svobody. Práce je rozdělena na dvě části.

V první se věnuje vymezení pojmu náboženské svobody, dále pak popsání

ustanovení na ústavní úrovni, které zakotvují náboženskou svobodu (zejména potom

rozebrání článku 15 a 16 Listiny základních práv a svobod), mezinárodní smlouvy

s danou tématikou (např. Všeobecná deklarace lidských práv, Mezinárodní pakt o

občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a

kulturních právech a další), a dále pak zákonné a podzákonné předpisy zaručující

svobodu vyznání. Ze zákonných předpisů je velká část textu věnována zákonu č. 3/2002

Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o

změně některých zákonů, který tvoří základní kámen úpravy náboženské svobody a

musel být pro svou neústavnost předmětem zkoumání Ústavního soudu.

Druhá část rozebírá jednotlivá rozhodnutí Ústavního soudu, která se věnují

porušování náboženské svobody. Vybrané nálezy se pak týkají jak porušování

individuální náboženské svobody, tak kolektivní náboženské svobody spočívající

zejména v pochybení Ministerstva kultury při evidenci církevních právnických osob.

V této diplomové práci hodnotím stav náboženské svobody v České republice

jako uspokojující, neboť Ministerstvo kultury postupuje při registraci církví a

náboženských společností podle zákona a vláda zasahuje při projevech náboženské

netolerance razantně.
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Abstract:
This thesis aims to analyze legislation of the Czech legal order concerning

religious freedom. The work is divided in two parts.

The first part of the thesis deals with the definition of religious freedom in the

first place. Afterwards the thesis describes the Constitutional law relating to the

religious freedom (especially the Article No. 15 and No. 16 of the Charter of the

Fundamental Rights and Freedoms of the Czech Republic), international conventions

relating to the theme (e.g. The Universal Declaration of Human Rights, The

International Covenant on Civil and Political Rights and the International Covenant on

Economic, Social and Cultural Rights etc.) and further statutory provisions and

legislative rules guaranteeing religious freedom in the Czech Republic. Major part of

the thesis relating to the statutory provisions and legislative rules deals with the act No.

3/2002 Coll., on Freedom of religion and the status of churches and religious societies,

as amended. The act No. 3/2002 Coll. constitutes basis of regularization of the freedom

of religion in the Czech Republic. Various provisions of the act No. 3/2002 Coll. were

subject to review of the Constitutional Court of the Czech Republic due to their

unconstitutionality.

The second part of the thesis discusses various decisions of the Constitutional

Court of the Czech Republic pursuing the infringement of religious freedom. Selected

judgements of the Constitutional Court of the Czech Republic mentioned in the thesis

relate to the infringement of individual religious freedom and the infringement of

collective religious freedom caused by the Ministry of Culture of the Czech Republic

upon registration of church legal persons.

The author of this thesis assess the status of religious freedom in the Czech

Republic as satisfactory whereas the Ministry of Culture of the Czech Republic

proceeds upon registration of churches and religious societies according with the law

and the Government of the Czech Republic intervenes with the manifestations of

religious intolerance vigorously.
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