## Posudek oponenta na diplomovou práci Marty Popelkové

„Náboženská svoboda – její ústavní a zákonná úprava a odraz v judikatuře Ústavního soudu“

Diplomová práce má 64 normostran textu, k němuž jsou připojeny přehled obsahu, tři přílohy a česko- i anglickojazyčné resumé.

K obsahu práce uplatňuje oponent následující připomínky:

- 1) Obsah kapitol je někdy zatížen výklady nesouvisejícími s tématem práce. Např. v úvodu druhé kapitoly „Právní úprava náboženské svobody“ se na str. 7 a 8 zbytečně popisují prameny práva ČR; v třetí kapitole náleží ÚS z r. 2010 k členství soudců v KSČ (s. 53-55).
- 2) Naproti tomu obsah Deklarace OSN o odstranění všech forem nesnášenlivosti a diskriminace založených na náboženství či víře není v práci vůbec zmíněn, ačkoli diplomantka v závěru práce tvrdí opak (viz s. 23, 65); nadto diplomantka v závěru nesprávně tuto deklaraci řadí k mezinárodním smlouvám (s. 65), stejně jako Všeobecnou deklaraci lidských práv (s. 75);
- 3) Diplomantka nijak argumentačně nedokládá svůj názor, že je vhodné přistoupit ke smluvní úpravě vztahů mezi ČR a Svatým stolcem „*pro zvýšení právní jistoty katolíků, vyznavačů jiných náboženství, stejně jako ateistů*“ (s. 26). Přitom diplomantka v práci vůbec neanalyzovala obsah Poslaneckou sněmovnou zamítnuté smlouvy ani důvody jejího zamítnutí. Nepoložila si tak ani otázku, zda uvedená smlouva by naopak neodporovala ústavnímu pořádku ČR preferencí jedné z církví před ostatními církvemi a náboženskými společnostmi, resp. diskriminací jiných vyznání či bezvěrectví. Smlouva trpěla i dalšími ústavními vadami (viz např. V. Pavlíček: „*Smlouva s Vatikánem pomíjí suverenitu ČR*“, Právo, 19. 7. 2002). Uvedený názor diplomanty odporuje také jejímu závěru, že v ČR je náboženská svoboda „*plně respektována*“ (s. 65);
- 4) Diplomantka rovněž v práci nijak nedokládá svůj závěr, že Ústavní soud v nálezech týkajících se zákona č. 3/2002 Sb. „*judikoval konformně s Ústavou a ... jeho rozhodnutí v této oblasti byla v odborné veřejnosti přijata kladně*“ (s. 65). Zcela přitom pomíjí již samotná separátní vota soudců Ústavního soudu k nálezům týkajícím se tohoto zákona.
- 5) Chybně je odkazováno na právní předpisy, které jsou již několik let neplatné - na školský zákon z r. 1984 (s. 14), na vyhlášku č. 452/1991 Sb., o zřizování a činnosti církevních škol a škol náboženských společenství (s. 38) a na vyhlášku č. 247/2002 Sb., o osvobození zboží propuštěného do celního režimu volného oběhu od dovozního cla (s. 39);
- 6) Chybně je zaměněn pojem „Ústava České republiky“ s pojmem „ústavní pořádek“ (s. 18) a zákon o ochraně osobních údajů je označen za předpis upravující svobodný přístup k informacím (s. 41).
- 7) Nedoložené je tvrzení, že „*vláda zasahuje při projevech náboženské netolerance razantně*“ (s. 75).
- 8) Ústavně pochybné je tvrzení, že „*západní společnost vycházející ze své křesťanské tradice ... by popřela uznáním jiného náboženství sobě rovným svou vlastní výlučnost*“ (s. 66).

Práce trpí i formálními vadami, např.:

- Pod chybným číslem roku vyhlášení je citován zákon č. 220/1999 Sb. (s. 13);
- Citace platných právních předpisů není prováděna přímým odkazem na příslušné ustanovení, ale na literaturu (např. s. 15), někdy nejsou identifikovány vůbec – viz např. výčet mezinárodních smluv na s. 25; identifikace chybí u nálezů Ústavního soudu (s. 42);
- V práci se vyskytuje dosti gramatických chyb („evropského parlamentu“ – s. 2, „podmínění“ místo „podmanění“ – s. 11, „jež“ místo „jenž“ – s. 27, „rozvádí“ místo „rozvádí“ – s. 34 atd.)

**Závěr:** Diplomová práce Marty Popelkové splňuje potřebné formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové i formální však vykazuje některé závažnější nedostatky či vady, z nichž některé byly zmíněny v posudku. Přesto diplomantka prokázala jistou orientaci v příslušných právních předpisech i v části odborné literatury a judikatury.

V Praze dne 5. června 2011

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.